

No. of Printed Pages : 6

**BECC-111**

**B. A. (HONOURS) ECONOMICS  
(BAECH)**

**Term-End Examination**

**June, 2024**

**BECC-111 : INDIAN ECONOMY—I**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

***Note :** Answer questions from each Section as per instructions.*

---

---

**Section—A**

**Note :** Answer any *two* questions from this Section  
in about **500** words each. 2×20=40

1. Discuss in brief the state of Indian economy in the economic planning in India.
2. Discuss the trends in structural change in the Indian economy with regard to national product and employment since 1951.

**P. T. O.**

3. Analyse the trends in demographic dividend in India highlighting the concepts of population aging and demographic dividend.
4. Define the concept of poverty and poverty line. Also explain the approaches adopted in India to measure poverty.

### Section—B

**Note :** Answer any *four* questions from this Section  
in about **350** words each. 4×12=48

5. State the *five* major health indicators. Discuss the trends in healthcare financing in India.
6. Illustrate the Gini's measure of inequality in income.
7. Distinguish between LFPR and WFPR. How is employment measured in India ?
8. What are the common features that could be stated from the historical trends of inter-sectoral shares of GDP and employment for today's developed countries and India ?

9. Highlight the principal differences in the economic growth profiles of India with those of China.
10. Make a comparative profile of CAD between developed and developing economics of the world.
11. Differentiate between economic governance and institutions for governance.

### Section—C

12. Write short notes on any *two* of the following in about **100–150** words each : 2×6=12
  - (a) Human Development Index
  - (b) Malnutrition
  - (c) Gender Parity Index
  - (d) Growth and Urbanisation

**BECC-111**

बी. ए. ( ऑनर्स ) अर्थशास्त्र ( बी.ए.ई.सी.एच. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

बी.ई.सी.सी.-111 : भारतीय अर्थव्यवस्था-I

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

---

**नोट :** सभी भागों से प्रश्नों के उत्तर निर्देशानुसार दीजिए।

---

---

**भाग—क**

**नोट :** इस भाग में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक)  
लगभग 500 शब्दों में दीजिए। 2×20=40

1. भारत में आर्थिक नियोजन के दौरान भारतीय अर्थव्यवस्था की स्थिति की संक्षेप में चर्चा कीजिए।
2. 1951 से राष्ट्रीय उत्पाद और रोजगार के संदर्भ में भारतीय अर्थव्यवस्था में संरचनात्मक परिवर्तन के रुझानों पर चर्चा कीजिए।

3. जनसंख्या आयुवृद्धि और जनसांख्यिकीय लाभांश की अवधारणा पर प्रकाश डालते हुए भारत में जनांकिकीय लाभांश के रुझानों का विश्लेषण कीजिए।
4. निर्धनता और निर्धनता रेखा की अवधारणा को परिभाषित कीजिए। भारत में निर्धनता मापने के लिए अपनाए गए उपागमों की भी व्याख्या कीजिए।

### भाग—ख

**नोट :** इस भाग में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 350 शब्दों में दीजिए।  $4 \times 12 = 48$

5. पाँच मुख्य स्वास्थ्य संकेतक बताइए। भारत में स्वास्थ्य देखभाल वित्तपोषण के रुझानों पर चर्चा कीजिए।
6. आय में असमानता के 'गिनी' माप का वर्णन कीजिए।
7. LFPR और WFPR के बीच अंतर कीजिए। भारत में रोजगार को कैसे मापा जाता है ?
8. आज के विकसित देशों और भारत के लिए GDP और रोजगार के अंतर्क्षत्रीय भागों के ऐतिहासिक रुझानों से क्या सामान्य विशेषताएँ बताई जा सकती हैं ?

9. चीन तथा भारत के आर्थिक संवृद्धि ढाँचे के प्रमुख अंतरों को प्रकाशित कीजिए।
10. विश्व की विकसित और विकासशील अर्थव्यवस्थाओं के बीच CAD (चालू खाता घाटे) का तुलनात्मक ढाँचा बनाइए।
11. आर्थिक शासन और शासन के लिए संस्थान के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।

### भाग—ग

12. निम्नलिखित में से किन्हीं द्वा पर लगभग 100-150 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :  $2 \times 6 = 12$ 
  - (अ) मानव विकास सूचकांक
  - (ब) कुपोषण
  - (स) लिंग समता सूचकांक
  - (द) संवृद्धि और शहरीकरण